61RS0045-01-2025-000483-25 № 1-60/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Покровское 19 марта 2025 года

Неклиновский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Лаврушиной М.А.,

при секретаре судебного заседания Цветове А.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Неклиновского района Ростовской области Муравлянниковой Р.Т.,

подсудимого ФИО1 ,

защитника-адвоката Красюкова О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 , примерно ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, с целью личного употребления наркотических средств в значительном размере и реализуя свой преступный умысел, находясь по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством текстовой переписки в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет» в приложении «Телеграмм», используя при этом свой мобильный телефон, заказал наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,34 грамма у поставщика наркотических средств (интернет магазина, занимающегося продажей наркотических средств), после чего получил информацию о месте закладки указанного наркотического средства от неустановленного лица.

После чего, продолжая реализовывать единый преступный умысел, ФИО1 , в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес>, где незаконно приобрел, без цели сбыта, подняв закладку в виде пяти свертков из фольги, внутри которых находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 3,34 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером данного вида наркотических средств, часть которого ФИО1 употребил, а оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,34 грамма в пяти свертках из фольги поместил во внутренний правый карман своей куртки, и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно хранил при себе без цели сбыта, с целью личного употребления вплоть до 01 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до начала проведения его личного досмотра на 

<

адрес>, в ходе которого в период времени с 01 час. 40 мин. по 01 час. 55 мин. в правом внутреннем кармане куртки надетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты пять свертков из фольги с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,34 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Подсудимый пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, он полностью осознает сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 , обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования, все условия постановления приговора, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, соблюдены, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 , суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Правовых оснований к признанию иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание в соответствии с требованиями уголовного законодательства не усматривается.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, разведен, воспитывался в детском доме, имеет постоянное место регистрации, официально трудоустроен, где характеризуется положительно.

Принимая во внимание изложенное, исходя из критериев назначения наказания, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, учитывая конкретные обстоятельства совершения подсудимым преступления, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку именно данный вид наказания окажет на него должное воздействие и обеспечит достижение целей наказания.

Суд определяет размер штрафа с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство общей массой 2,34 грамма, курительную трубку, марлевый тампон, образец марлевого диска, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Неклиновскому району - хранить до разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство из настоящего уголовного дела в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа - УФК по Ростовской области (Отдел МВД России по Неклиновскому району), ИНН 

<

***>, КПП 612301001, л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, Банк Отделение Ростов-на-Дону Банка России//УФК по Ростовской области г. Ростова-на-Дону БИК 016015102, ОКТМО 60636000, Номер казначейского счета 03100643000000015800, КБК (в поле «104» платежного поручения) 18811603125010000140 (Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов), УИН 18856125013000000085.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Неклиновский районный суд Ростовской области в течение 15 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный в тот же срок вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видео-конференцсвязи, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Председательствующий: